

DECIZIE

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 159/20 din 08.10.2020

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Agencia Asigurare Resurse și Administrare Patrimoniu a Ministerul Apărării
Localitate	Republica Moldova
IDNO	1006601001229
Adresa	mun. Chișinău, șos. Hîncești 84
Număr de telefon	022-25-21-49 21-21-28 25-20-71 25-23-00
Număr de fax	022 25 20 49
E-mail oficial	dumitru.negoita@army.md
Adresa de internet	https://army.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	DUMITRU NEGOIȚĂ dumitru.negoita@army.md OLGA CONOVALOVA olga.conovalova@army.md.

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitație deschisă
Procedura de achiziție repetată (după caz)	-
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Servicii
Obiectul achiziției	Servicii de croitorie a echipamentului militar, pentru necesitățile Armatei Naționale în anul 2020
Cod CPV	98393000-4
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Art.2, Legea 131/2015
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	ocds-b3wdp1-MD-1599492167318 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1599492167318?tab=contract-notice Data publicării: 07.09.2020
Platforma de achiziții publice utilizată	achizitii.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	11.02.2020 https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_06.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Licitatie electronica
Sursa de finanțare	Buget de stat
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	2293750,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

-	-
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/altemijloacelor de informare	-

<i>(după caz)</i>	
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit <i>(după caz)</i>	-

5. Până la termenul-limită (data 22.09.2020, ora 19:00), au depus oferta 3 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL "CASCOM-LUX"	1011608000205	Serghei UNTU
2.	ÎS "RUSSCA"	1003605003817	Serghei BĂLAN
3.	SRL „HANDITEHNICA”	1004600041303	Olga DODON

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumirea document	Denumirea operatorului economic			
	SRL "CASCOM-LUX"	ÎS "RUSSCA"	SRL „HANDITEHNICA”	
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>				
Propunerea tehnică	Specificații tehnice Formularul (F 4.1)	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	Oferta - Formularul ofertei F 3.1	prezentat	prezentat	prezentat
	Specificații de preț Formularul (F 4.2)	prezentat	prezentat	prezentat
DUAE	DUAE - Formularul standard al Documentului Unic de Achiziții European	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă <i>(după caz)</i>	Garanția pentru ofertă 1% din valoarea ofertei fără TVA Formularul (F 3.2).	prezentat	prezentat	prezentat
Documente de calificare <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit		prezentat	prezentat	Statut "în așteptare"
Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național		prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de atribuire a conturilor bancare		prezentat	prezentat	Statut "în așteptare"
Fișa tehnică		prezentat	prezentat	Statut "în așteptare"

Constatări/Comentarii

1. La lotul „Servicii de confecționare a tunicii și pantalonilor cu desen camuflat de tip (Pădure)”, prețul cel mai scăzut a fost propus de către ofertantul ÎS "RUSSCA". În urma examinării documentelor ce constituie oferta, prezentate de către operatorul economic ÎS "RUSSCA", pentru lotul menționat, s-a constatat că, pînă la termenul limită de depunere a ofertelor – 22.09.2020, ora 19:30, operatorul economic menționat a depus garanția pentru ofertă (F3.2) nr.LD2026600170/752 din 22.09.2020, emisă de banca comercială „Moldova-Agroindbank” SA. Garanția dată reflectă perioada de valabilitate a acesteia de la 23.09.2020 pînă la 06.11.2020, inclusiv.

La examinarea, evaluarea și compararea ofertelor, grupul de lucru pentru achiziții făcând uz de drepturile sale stabilite la art. 69 alin. (5) din Legea 131/2015 privind achizițiile publice, consideră oferta conformă, deoarece conține abateri neînsemnate de la prevederile documentației de atribuire. Or, termenul garanției pentru ofertă, prezentată de către operatorul economic ÎS "RUSSCA", este pe toată perioada de 45 zile a valabilității ofertei, care va rămâne obligatorie și va putea fi acceptată în orice moment până la expirarea acestei perioade. Mai mult ca atât, de la termenul limită de depunere a ofertelor - 22.09.2020, ora 19:30 și până la data de 23.09.2020, dată de când își produce efectele garanția pentru ofertă, este de 4 ore și 30 min. Or, în aceasta perioadă nici nu puteau fi evaluate ofertele prezentate la procedura în cauză, deoarece platforma electronică „achizitii.md” a stabilit independent licitarea electronică propriu zisă pentru data de 23.09.2020.

În condițiile enunțate supra, și având la bază prevederile legale menționate, oferta operatorului economic ÎS "RUSSCA" se consideră conformă, deoarece conține abateri neînsemnate de la prevederile documentației de atribuire.

Totodată, examinând mostra, prezentată de către operatorul economic ÎS "RUSSCA" pentru lotul „Servicii de confecționare a tunicii și pantalonilor cu desen camuflat de tip (Pădure)”, s-a constatat că aceasta corespunde cerințelor solicitate de către autoritatea contractantă în documentația de atribuire.

Reieșind din cele menționate, se propune achiziționarea lotului „Servicii de confecționare a tunicii și pantalonilor cu desen camuflat de tip (Pădure)” de la operatorul economic ÎS "RUSSCA".

2. La loturile „Servicii de confecționare a chipiului cu cocardă brodată cu desen camuflat de tip (Pădure)” și „Servicii de coasere a capelei de iarnă cu desen camuflat cu cocardă brodată”, unicul ofertant este SRL "CASCOM-LUX". În urma examinării documentelor ce constituie oferta și a mostrelor, prezentate de către operatorul economic SRL "CASCOM-LUX", pentru loturile menționate, s-a constatat că, acestea corespund cerințelor solicitate de către autoritatea contractantă în documentația de atribuire. Reieșind din faptul că, prețurile propuse sunt economic avantajoase, dar și necesitatea stringentă de asigurarea efectivului unităților/ instituțiilor militare ale Armatei Naționale cu „articole pentru acoperit capul”, se propune achiziționarea loturilor „Servicii de confecționare a chipiului cu cocardă brodată cu desen camuflat de tip (Pădure)” și „Servicii de coasere a capelei de iarnă cu desen camuflat cu cocardă brodată” de la operatorul economic SRL "CASCOM-LUX".

3. La lotul „Servicii de coasere a scurtei călduroase cu desen camuflat”, unicul ofertant este ÎS "RUSSCA". În urma examinării documentelor ce constituie oferta și a mostrei, prezentate de către operatorul economic ÎS "RUSSCA", pentru lotul menționat, s-a constatat că, acestea corespund cerințelor solicitate de către autoritatea contractantă în documentația de atribuire. Reieșind din faptul că, prețul propus este economic avantajos, dar și necesitatea stringentă de asigurarea efectivului unităților/ instituțiilor militare ale Armatei Naționale cu echipament militar, se propune achiziționarea lotului „Servicii de coasere a scurtei călduroase cu desen camuflat” de la operatorul economic ÎS "RUSSCA".

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Servicii de confecționare a tunicii și pantalonilor cu desen camuflat de tip „Pădure”	ÎS "RUSSCA"	1 032 000,00	4000 c-t.	+	+
	SRL „HANDITEHNICA”	1 333 333,33		Statut "în așteptare"	Statut "în așteptare"

Servicii de confecționare a chipiului cu cocardă brodată cu desen camuflat de tip „Pădure	SRL "CASCOM-LUX"	300 000,00	4000 buc.	+	+
Servicii de coasere a capelei de iarnă cu desen camuflat cu cocardă brodată	SRL "CASCOM-LUX"	218 500,00	2500 buc.	+	+
Servicii de coasere a scurtei călduroase cu desen camuflat	ÎS "RUSSCA"	725 000,00	2500 buc.	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
24.09.2020	ÎS „RUSSCA”	Prezentarea documentelor justificative.	A prezentat informațiile solicitate
	SRL „CASCOM-LUX”	Prezentarea documentelor justificative, și clarificărilor solicitate la documentația obligatorie.	A prezentat informațiile solicitate

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	-

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

- Pentru fiecare lot

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: nu se referă la procedura în cauză

11. Criteriul de atribuire aplicat:

- Prețul cel mai scăzut

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu se referă la procedura în cauză

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1		Total	
Denumire factorul 1	Ponderea	-	-

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	Nu
Modificările operate	Nu

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis: Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
-------------------	---------------------------------	--------------------------------	--------------------------	-------------------------	-----------------------------

Servicii de confecționare a tunicii și pantalonilor cu desen camuflat de tip „Pădure”	ÎS ”RUSSCA”	4000 c-t.	258,00	1032000,00	1238400,00
Servicii de confecționare a chipiului cu cocardă brodată cu desen camuflat de tip „Pădure	SRL ”CASCOM-LUX”	4000 buc.	75,00	300000,00	360000,00
Servicii de coasere a capelei de iarnă cu desen camuflat cu cocardă brodată	SRL ”CASCOM-LUX”	2500 buc.	87,40	218500,00	262200,00
Servicii de coasere a scurtei călduroase cu desen camuflat	ÎS ”RUSSCA”	2500 buc.	290,00	725000,00	870000,00

1. De a încheia contract de achiziție a loturilor „Servicii de confecționare a tunicii și pantalonilor cu desen camuflat de tip (Pădure)”, în cantitate de 4000 c-t., la preț de 258,00 lei/c-t., fără TVA, în sumă de 1238400,00 lei, inclusiv TVA, și „Servicii de coasere a scurtei călduroase cu desen camuflat, în cantitate de 2500 buc., la preț de 290,00 lei/buc., fără TVA, în sumă de 870000,00 lei, inclusiv TVA, cu operatorul economic ÎS ”RUSSCA”. Suma totală a contractului de achiziție va constitui **2108400,00 lei, inclusiv TVA.**

2. De a încheia contract de achiziție a lotului „Servicii de confecționare a chipiului cu cocardă brodată cu desen camuflat de tip (Pădure)” în cantitate de 4000 buc., la preț de 75,00 lei/buc., fără TVA, în sumă de 360000,00 lei, inclusiv TVA și „Servicii de coasere a capelei de iarnă cu desen camuflat cu cocardă brodată”, în cantitate de 2500 buc., la preț de 87,40 lei/buc., fără TVA, în sumă de 262200,00 lei, inclusiv TVA, cu operatorul economic SRL ”CASCOM-LUX”. Suma totală a contractului de achiziție va constitui **622200,00 lei, inclusiv TVA.**

3. De înștiințat ofertanții participanți la procedura de achiziție despre rezultatele evaluării.







Suma totală a procedurii de achiziție constituie **2275500,00 lei, fără TVA, respectiv 2730600,00 lei, inclusiv TVA.**

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. - - lit - -.

Argumentare: - - - -

Componența grupului de lucru:

Nr.	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1	Sergiu VOINU	Președintele grupului de lucru	
2	Iurie BRUMA	Membrul grupului de lucru	
3	Dumitru NEGOIȚĂ	Membrul grupului de lucru	
4	Vitalie ROHAC	Membrul grupului de lucru	
5	Victor SÎNICA	Membrul grupului de lucru	
6	Ion PÎSLARU	Membrul grupului de lucru	
7	Natalia CROITORU	Secretarul grupului de lucru	